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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá hledáním a následným výběrem osobnostních

kompetencí středního managementu školy. Kompetence jsou určeny na základě studia

odborné literatury a potvrzeny pedagogickým výzkumem, ve kterém byly osloveny tři

skupiny respondentů. Střední management školy je definován na základě teoretických

poznatků a zákonných norem. Teoretické poznatky jsou rovněţ stvrzeny pedagogickým

výzkumem, který je cílen na určení a zařazení zaměstnance do funkce středního

managementu školy a jeho míry podílu na řízení školy. Konkrétně se jedná o funkci

zástupce ředitele školy. Vybrané osobnostní kompetence zástupce ředitele školy jsou

identifikovány pomocí pozorovatelného chování, podle kterého dochází k výběru a

hodnocení pracovníka do funkce zástupce ředitele školy. Závěrečná bakalářská práce je

zaměřena na manaţerskou funkci vedení lidí.

Summary:

The final thesis deals with searching and then selecting the personal skills of

middle management school. Competencies are based on study of literature, psychology

and confirmed educational research in which were addressed three groups of

respondents. Secondary school management is defined on the basis of theoretical

knowledge and legal norms. The theoretical knowledge is also confirmed by

educational research which is aimed at the identification and classification of employees

in middle management school functions and its rate of the management school.

Specifically, the deputy director of school. Selected personal competences of deputy

director are identified with observable behavior, which provides for the selection and

evaluation of the worker to the position of deputy director. The bachelor thesis is aimed

at management leadership function.
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ÚVOD

Tématem mé závěrečné bakalářské práce jsou osobnostní kompetence středního

managementu školy. Toto téma jsem zvolila z profesního hlediska, neboť v dnešní

vyspělé době, kdy společnost klade stále větší důraz na profesionalitu v kaţdém oboru,

je tento nemalý tlak vyvíjen i na profesionalitu učitele. Od učitelského poslání

v současnosti se dostáváme k udělení statutu profese. Moderní výraz kompetence je

uţíván nejen ve vzdělávacích programech, ale čím dál častěji se pouţívá i ve

významech, které vyjadřují odborné způsobilosti výkonných pracovníků, pracovníků

v řídících funkcích na niţších i vyšších úrovních řízení. Podívat se na svou

profesionalitu z pohledu osobnosti, přes sebe sama, je pro mě výzvou. Jako jedno

z vodítek ve své práci bych chtěla pouţít poznatky ze studia literatury o managementu,

osobnosti, emoční inteligenci a kompetencích. Toto téma náleţí z hlediska školského

managementu do oblasti vedení lidí. Umění mezilidských vztahů patří k osobnostním

kvalitám. Schopnost vést lidi tak, aby pracovali se zaujetím a naplňovali cíle dané

organizace je osobnostní dovedností, stejně jako umění vytvářet pozitivní profesionální

přístup všech účastníků pracovního procesu.

Cílem mé práce je vyhledat a nalézt kompetence z pohledu osobnosti pro

vybraného pracovníka střední linie řízení školy. Tohoto cíle bych chtěla dosáhnout na

základě studia odborné literatury, dále provedením výzkumu, který bude uskutečněn na

větších školách a následně pak komparací názorů vedení školy, středního managementu

školy a učitelů. Přínos své práce spatřuji v tom, ţe bude vytvořený podklad

osobnostních kompetencí středního managementu školy pro výběr pracovníků do

funkce a jeho hodnocení.
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1 MANAGEMENT

„Výklad pojmu, management je zvlášť nesnadný. Především jde o pojem

specificky americký a je obtížné ho výstižně přeložit do ostatních jazyků, dokonce i do

britské angličtiny. Označuje nejen funkci, ale také lidi, kteří ji vykonávají. Označuje

nejen sociální postavení a jeho stupeň, ale také odbornou disciplínu a obor studia.”
1

Management je tedy disciplínou, kterou je třeba zvládnout, a manaţeři jsou

vykonavateli této disciplíny. Veber říká:
2
„Management nejobecněji lze charakterizovat

jako souhrn všech činností, které je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce

organizace. Manažer je samostatná profese, kdy pracovník na základě zvolení,

jmenování, pověření či ustanovení nebo zmocnění realizuje aktivně řídící činnosti, pro

které je vybaven odpovídajícími kompetencemi.“

Management lze definovat z pohledu vedení lidí, jak uvádí Vodáček a

Vodáčková
3
jako „…umění dosahovat cíle organizace rukama a hlavama jiných”,

z pohledu specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky jako „…zvládnutí

plánovacích, organizačních, personálních a kontrolních činností, zaměřených na

dosažení soustavy cílů organizace“ a podle účelu a pouţívaných nástrojů „… je

souborem přístupů, názorů, doporučení a metod, které užívají vedoucí pracovníci

(manažeři) k zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), směřujících

k dosažení soustavy cílů organizace.”

Manaţerská teorie i praxe v současné době rozlišuje mezi pojmy řízení a tvůrčí

vedení. Nositelem řízení je manaţer, reprezentantem tvůrčího vedení je vůdce - lídr.

Veber poukazuje na časté zaměňování těchto pojmů i proto, ţe čeština nemá

jednoznačný ekvivalent umoţňující výrazové i obsahové rozlišení.
4
Vodáček a

Vodáčková potvrzují, ţe manaţer představuje dosavadní tradiční způsob především

autoritativně, popřípadě administrativně zaloţeného vedení lidí. Tento termín je

odvozen z anglického výrazu managementship.
5
Tvůrčí vedoucí, respektive „lídři“,

jsou představiteli podstatně méně formálního, dynamického, tvůrčího vedení

spolupracovníků. Tvůrčí vedení spolupracovníků, odvozené z anglického výrazu

1 VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O., Moderní management v teorii a praxi, s. 11.
2 VEBER, J., Management : Základy – prosperita – globalizace, s. 17.
3 VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O., Moderní management v teorii a praxi, s. 11.
4 VEBER, J., Management : Základy – prosperita – globalizace, s. 79–80.
5 VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O., Moderní management v teorii a praxi, s. 247.
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leadership, „znamená vliv, umění nebo proces ovlivňování lidí ve smyslu jejich ochotné

a nadšené práce k dosažení cílů organizace, skupiny.“
6
Pro dobré tvůrčí vedení jsou

příznačné rysy proaktivního myšlení a jednání lídra, vytváření a postupné naplňování

vize a vytyčených cílů, vytváření dobrého znalostního a inovačního zázemí organizace,

pochopení a uplatňování motivátorů spolupracovníků, schopnosti získat si loajalitu

spolupracovníků a vytvořit soudrţný tým. Tento způsob vedení lidí lze vnímat jako

umění motivovat pracovníky takovým způsobem, který inspiruje a vytváří prostředí

k jejich pozitivní odezvě na stanovené cíle. Oba způsoby řízení existují vedle sebe,

částečně se mohou překrývat a doplňovat.

Management je rozvíjející se disciplínou. Umění uplatňovat znalosti z oboru

v praxi, nejednou rozhoduje o úspěšnosti či neúspěšnosti jak mezi podnikateli, tak mezi

vedoucími pracovníky v oblasti státní i veřejné správy či dalších organizacích. Znalosti

z managementu lze uplatňovat i v soukromém ţivotě, neboť jde o moderní disciplínu,

která reaguje na potřeby zákazníků, společnosti, odpovídá na změny a neustále se

vyvíjí. Poznatky ze studia manaţerských funkcí jako je plánování, organizování, výběr

a vedení lidí, kontrolování, lze uplatňovat v kaţdodenním ţivotě.

1. 1 Funkce managementu

Plánování je první z pěti manaţerských funkcí. Jde o činnost, jejímţ vyústěním

je plán jako cílově definovaný záměr na splnění určité skupiny úkolů. Plánem se rozumí

záměr na dosaţení účelu řízeného procesu nebo činností organizační jednotky ve

stanoveném čase na poţadované úrovni.
7
S ohledem na charakter rozhodovacího

procesu rozlišujeme různé typy plánů. Jako strategické označujeme takové plány,

ve kterých jsou konkretizovány strategické záměry organizace na delší časový horizont.

Taktické plány směřují k uskutečnění strategických plánů, specifikují úkoly vycházející

ze strategických plánů pro konkrétní období. Jsou náplní středního managementu

organizace a jsou schvalovány top managementem. Operativní plány respektují záměry

taktických plánů, vycházejí z konkrétních podmínek, známých informací o zdrojích.

Adresně je určena odpovědnost pracovníků realizujících tyto plány. Vypracování

operativních plánů je záleţitostí středního managementu.
8

[…]

Své slabé stránky nezvýrazňuje, rozvíjí

je v pozitivním smyslu.

Nebojí se přiznat neúspěch.

Nebojí se prezentovat úspěch.

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4
0 1 2 3 4

Kompetence

asertivity

Při prosazování svého návrhu dokáţe

být věcná.

Umí argumentovat věcně, fakty, je

přesvědčivá.

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

Kompetence

loajality

Spolupodílí se na vytváření hodnoty

školy.

Je jejich nositelem uvnitř i vně školy.

Při šíření hodnot školy je příkladem pro

ostatní.

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

Kompetence

flexibility

Na změny, které přichází zvenčí,

reaguje, realizuje je v praxi.

Přináší nové nápady a řešení, které

sama realizuje.

Věnuje čas a energii vyzkoušení nových

nápadů, které směřují ke zjednodušení a

zlepšení pracovních postupů.

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

Kompetence

komunikace

Při rozhovoru je vstřícná.

Zajímá se o názory druhých, podporuje

dialog.

Pouţívá fakta a racionální argumenty

při přesvědčování druhých.

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4
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ZÁVĚR

Učitelky zařazené do středního managementu škol, konkrétně do funkce

zástupkyně ředitele mateřské školy, jsou kvalifikovanými odbornicemi. Podílejí se na

řízení školy, na tvorbě hodnot školy a jejich šíření. Profesionalita těchto zaměstnankyň

spočívá v jejich odborných, osobnostních, manaţerských a sociálních kompetencích.

Osobnostní kompetence, které jsou výsledkem pedagogického výzkumu a jeho

vyhodnocení v mé práci, jsou podkladem pro výběr a hodnocení pedagogů

zařazených do jmenované funkce středního managementu školy. V této práci je

prezentován vyšší počet v předchozím textu popisovaných osobnostních předpokladů, a

tak je na kaţdém řediteli, které z nich bude preferovat při výběru svého zástupce. Tyto

schopnosti jsou zaměřené na poznání sebe sama a schopnosti seberegulace. Díky tomu

lze pak lépe působit na druhé a tím své osobnostní předpoklady uplatňovat při vedení

lidí. Školský management má svá specifika, jedním z nich je právě práce s lidmi a jejich

vedení. Jak jiţ bylo zmíněno v teoretické části, řízení školy se odvíjí od stanovených

cílů, vizí školy, tedy celkové koncepce. Rozpracování koncepce školy do konkrétnějších

poloh je týmová práce. Pokud ředitel a jeho management umí vyuţít potenciál svých

pracovníků, nastaví a rozloţí kompetence, dochází k řízení dle kompetencí. Jasné

stanovení struktury kompetencí zástupkyni ředitele školy je klíčové a usnadňuje řízení

školy. Pokud tyto kompetence zástupkyně sdílí a je přesvědčená o jejich výhodě,

pomáhá jí to při řídícím procesu. Uvědomuje si, co se od ní v její zaměstnanecké roli

očekává. Dochází-li k hodnocení kompetencí dle pozorovatelného chování, je schopna

poţadované chování zlepšovat, případně posilovat. Tento způsob vedení lidí vyţaduje

znalost schopností a dovedností zaměstnanců školy.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník na zjištění středního managementu školy pro ředitele školy.

1. Napište, prosím, počet tříd ve vaší

mateřské škole.

2. Pouţíváte termín střední management

školy?

ano ne

3. Pokud ano, pro koho? zástupkyně ředitele vedoucí učitelka

jiná pozice

4. Máte střední management vyznačený

v organizační struktuře?

ano ne

5. Kolika procenty se podílí vaše zástupkyně ve jmenovaných oblastech na řízení školy,

součet z jednotlivých oblastí je 100%

– organizování chodu školy (organizování

sluţeb učitelek, zastupování, plánování

sloţení tříd….)

%

– na výchovně vzdělávacím procesu školy

(podíl na zpracování, kontrole a

vyhodnocování koncepčních materiálů

školy, spoluvytváření plánu DVPP apod.)

%

– v pracovně právní oblasti

(spolupodílí se na tvorbě plánu

dovolených, evidenci, podíl na tvorbě

vnitřních školních norem, BOZP, apod.)

%

– v jiných oblastech řízení

(materiální, ekonomické, externí

vztahy…)

%
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Příloha č. 2

Dotazník na zjištění osobnostních kompetencí středního managementu školy pro

ředitele školy, zástupkyně ředitele, učitelky.

Otázky pro zjištění osobnostních kompetencí

zástupkyně školy.

ano

spíše

ano

spíše

ne

ne

1. Kompetence sebeuvědomění

Je důleţité, aby zástupkyně uměla ovládat své emoce?

x

x

x

x

2. Kompetence samostatnosti

Je důleţité, aby se zástupkyně uměla sama rozhodnout? x x x x

3. Kompetence sebehodnocení

Je důleţité, aby zástupkyně uměla rozpoznat své silné

stránky, stavěla na nich, vyuţívala je?

x

x

x

x

4. Kompetence asertivity

Je důleţité, aby zástupkyně uměla prosadit své návrhy,

názory, argumentovat?

x

x

x

x

5. Kompetence loajality

Je důleţité, aby zástupkyně byla v souladu s hodnotami

školy, byla vzorem pro ostatní, svým chováním na

veřejnosti prezentovala hodnoty školy?

x

x

x

x

6. Kompetence flexibility

Je důleţité, aby zástupkyně byla flexibilní a otevřená

změnám?
x x x x

7. Kompetence komunikace

Je důleţité, aby zástupkyně uměla komunikovat

srozumitelně a věcně?

x

x

x

x