UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> <b>Blanka MEINLSCHMIDTOVÁ</b> <b>Vedoucí práce:</b> <b>Mgr. Irena LHOTKOVÁ, Ph.D.</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>OSOBNOSTNÍ KOMPETENCE STŘEDNÍHO MANAGEMENTU ŠKOLY</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
<b>Znak</b>
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) — X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). — X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <b>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</b> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

Přesné stanovení cíle práce, jak tohoto cíle dosáhnout (s. 5) i využitelnosti výstupu práce – kompetenčního modelu – pro výběr a hodnocení středního managementu školy (s. 5).

### **Teoretická část:**

- obsah teoretické části podřízen cíli práce
- zařazení vhodných citací

### **Výzkum:**

- stanovení osmi tvrzení (s. 27) ověřovaných dotazníkovým šetřením
- popis cílů výzkumného šetření (s. 26)
- využití metody triangulace v oblasti respondentů (ředitelky, zástupkyně a učitelky mateřských škol)
- analýza výsledků dotazníkového šetření
- vyhodnocení tvrzení

### **Závěr:**

- vytvoření kompetenčního modelu osobnostních kompetencí (s. 39)
- kompetenční model doplněn pozorovatelným chováním i přesnou hodnotící stupnicí (s. 40-41)
- zdůraznění variability kompetenčního modelu (s. 42)

### **Nedostatky práce:**

- v obsahu není vyznačena kapitola popis výzkumu
- nepřesně popsána kompetence sebeuvědomění (s. 39)
- chybí označení tabulky (s. 13)

### **Práci k obhajobě**

#### **DOPORUČUJI**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. V teoretické části práce (s. 18-19) uvádíte čtyři oblasti kompetencí: osobnostní, sociální, odborné a manažerské. Kterou z těchto oblastí považujete u středního managementu za nejdůležitější a proč?
2. V závěru práce (s. 42) správně zdůrazňujete variabilitu kompetenčního modelu - možnost výběru různých osobnostních kompetencí podle potřeb konkrétní školy. Je však podle vašeho názoru některá osobnostní kompetence univerzální?